
 
ISTITUTO D’ISTRUZIONE SECONDARIA SUPERIORE 

“RINALDO D’AQUINO” 
C.F. 91010430642 – Cod. Mecc. AVIS02100B 

e-mail  avis02100b@istruzione.it  P.E.C.  avis02100b@pec.istruzione.it 

 

 
hirpina audacia 

Liceo Scientifico – Liceo delle scienze umane – Liceo Musicale 
Via Scandone – 83048  Montella (AV) 
Segreteria:  0827 1949166  fax:  0827 1949162 -  Dirigente Scolastico: 0827 1949161 

Liceo Classico - Via Fontanelle, 1 -  83051 Nusco (AV) - 0827 64972 

Istituto Professionale - settore industria e artigianato – indirizzi:  Produzioni 
industriali e artigianali (PIA) - Manutenzione e assistenza tecnica (MAT) 

Via Verteglia – 83048  Montella (AV) 0827 1949183 - fax 0827 1949182 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico - ind.  Informatica e Telecomunicazioni 
Via Verteglia – 83048  Montella (AV) 0827 1949183 - fax 0827 1949182 

Istituto Tecnico - settore Tecnologico -  ind. Meccanica, meccatronica ed energia   

Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) -  tel 0827 62268 

Unità Didattica  II livello rete territoriale CPIA (già corso serale SIRIO) 

Via Tuoro – 83043 Bagnoli Irpino (AV) -  tel 0827 62268 

 
 

 

 

 

 

 

                                                                                                                                                                Agli Atti PON 

Determina N. 95/2019                                                All’Albo e Sito Web dell’Istituto

      

Oggetto: determina a contrarre per la fornitura di materiale pubblicitario per il progetto:  

10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-127 IL FUTURO? SARA' ’INNOVABILE!, mediante affidamento diretto ai 

sensi dell’art. 36, comma 2,  lett. a) del Decreto   Legislativo n.50 del 18/04/2016. 

CUP: H47D18000010007 

CIG:    ZB529CC54B 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

 

Visto il R.D 18 novembre 1923, n. 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la 

Contabilità Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 

e ss.mm.ii.; 

Vista la Legge 7 agosto 1990, n. 241 recante “norme in materia di procedimento amministrativo e di 

diritto di accesso ai documenti amministrativi” e ss.ii.mm; 
Vista la Legge 15 marzo 1997, n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle 

regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione amministrativa”; 

Visto il D.P.R. 8 marzo 1999, n. 275, concernente il Regolamento recante norme in materia di autonomia delle 

Istituzioni scolastiche, ai sensi della Legge 15 marzo 1997, n. 59; 

Visto il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, concernente “ Regolamento concernente le Istruzioni 

generali sulla gestione amministrativo-contabile delle istituzioni scolastiche"; 

Vista la legge 13 luglio 2015 n. 107, concernente ”Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e delega 

per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 

Visto il D. Lgs. 30 marzo 2001, n. 165, recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle dipendenze delle 

Amministrazioni Pubbliche” e ss.ii.mm.; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50 (Codice dei Contratti Pubblici); 

Considerato l’art. 36 (Contratti sotto soglia), comma 2, lett. a del D.Lgs 18 aprile 2016, n.50 così come modificato 

dal D.Lgs 19 aprile 2017, n. 56; 

mailto:avis02100b@pec.istruzione.it




Visto il D.Lgs. 19 aprile 2017, n. 56 (Codice dei Contratti Pubblici) recante “disposizioni integrative e correttive al 

decreto legislativo 18 aprile 2016, n.50”; 

Visto il Regolamento d’Istituto approvato dal Consiglio di Istituto nella seduta del 15 aprile 2019 che disciplina le 

modalità di attuazione delle procedure di acquisti di servizi e forniture, redatto ai sensi del codice degli appalti e del 

D.I. n.129 del 28 agosto 2018; 

Visti i seguenti regolamenti (UE) n.1303/2013 recante disposizioni comuni sui fondi Strutturali e di investimento 

europei, il Regolamento (UE) n. 1301/2013 relativo al Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) e il 

Regolamento (UE) n.1304/2013 relativo al Fondo Sociale Europeo (FSE); 

Vista la Delibera del Consiglio d’Istituto n.28 del 14/01/2019, con la quale è stato approvato il PTOF per il triennio 

2019/22 e successive modifiche e integrazioni;  

VISTO l’avviso pubblico prot. AOODGEFID/37944 del 12/12/2017 – FESR - Avviso pubblico per la 
presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle 
competenze di base. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 
competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 
Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 
della conoscenza nel mondo della  scuola  e della  formazione  e adozione di approcci didattici 
innovativi”  – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di 
settore e per l’apprendimento delle competenze chiave; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/0009516 del 13-04-2018 di approvazione e 

pubblicazione graduatorie regionali delle proposte progettuali degli Istituti scolastici; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/0009856 del 19-04-2018 di conferma graduatorie 

definitive regionali delle proposte progettuali degli Istituti scolastici; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/0009997 del 20/04/2018 che rappresenta la 

formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa; 

VISTA la nota autorizzativa del MIUR prot. n. AOODGEFID/0009866 del 20/04/2018 che 

rappresenta la formale autorizzazione dei progetti e impegno di spesa della singola Istituzione 

Scolastica; 

VISTA la circolare del MIUR prot. n. AOODGEFID/1588 del 13 gennaio 2016 - Linee guida 

dell’Autorità di Gestione per l’affidamento dei contratti pubblici di servizi e forniture di importo 

inferiore alla soglia comunitaria” e Allegati aggiornate in base alla nuova normativa con la nota 

dell’Autorità di Gestione prot. AOODGEFID/31732 del 25/07/2017 e nota AOODGEFID/34815 del 

02/08/2017; 

VISTA la delibera del Consiglio d'Istituto n. 38 del 22/05/2018 con la quale è stato assunto in 

bilancio l’importo complessivo relativo al piano Integrato d'Istituto FESR - Avviso pubblico per la 

presentazione di proposte progettuali per la realizzazione di laboratori per lo sviluppo delle 

competenze di base. Fondi Strutturali Europei – Programma Operativo Nazionale “Per la scuola, 

competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse II - Infrastrutture per l’istruzione – 

Fondo Europeo di Sviluppo Regionale (FESR) - Obiettivo specifico – 10.8 – “Diffusione della società 

della conoscenza nel mondo della scuola e della formazione e adozione di approcci didattici 

innovativi” – Azione 10.8.1 Interventi infrastrutturali per l’innovazione tecnologica, laboratori di 

settore e per l’apprendimento delle competenze chiave; 

Considerata la peculiarità del progetto e che ai fini dell'attuazione del medesimo è 

inderogabilmente necessario procedere all'acquisizione di materiale e attrezzature che, per le loro 

caratteristiche, renderanno necessario l'interpello di aziende specializzate nei relativi settori; 

Ritenuto per i lotti inferiori a € 5.000,00 concernenti materiale/ arredi che necessitano di un 

lavoro su misura, di ricorrere a ditte fuori mercato MEPA, ai sensi dell’art.36 comma 2 

D.Lgs.50/2016; 

Ritenuto di procedere, per l’acquisizione della fornitura, ai sensi degli artt. 30 comma1, art. 36 

comma 1, del D. Lgs. N. 50/2016 e ss.ii.mm., nel rispetto dei principi di economicità, efficacia, 



tempestività, correttezza, libera concorrenza, non discriminazione, trasparenza, proporzionalità, 

pubblicità e rotazione e in modo da assicurare l’effettiva possibilità di partecipazione delle 

microimprese, piccole e medie imprese, nonché tenendo anche in considerazione gli aspetti della 

territorialità e della filiera corta, ai sensi dell'art.1 lett. ddd della legge n.11/2016; 

Precisato altresì, che in capo al soggetto affidatario non dovranno sussistere motivi di esclusione 

di cui all’art. 80 del D.Lgs. 50/2016 e ss.ii.mm; 

Ritenuto che i criteri di selezione nella scelta del contraente riguardano esclusivamente, ai sensi 

dell'art. 83 del D.Lgs n. 50/2016: a) idoneità professionale; b) capacità economica e finanziaria; c) 

capacità tecniche e professionali; 

Considerata la scadenza del progetto entro  31/ luglio 2019, mentre la chiusura amministrativa 

contabile è fissata per il 30/09/2019;  

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente decreto; 

 

DETERMINA 

-di procedere all’acquisizione della fornitura in oggetto  così specificata : n. 1 insegna F.to 250cm 
X65cm con relativa stampa posa e fissaggio, n° 1 banner F.to 200cm X 20cm spessore 5mm con 
relativa stampa posa e fissaggio, insegna pubblicitaria F.to 42cm x28 cm con relativa stampa posa e 
fissaggio e n. 50 etichette adesive con stampa F.to 8 x5 cm, , mediante affidamento diretto, ai sensi 
dell’art. 36, comma 2, lett. A), del D.Lgs. n° 50/2016 e ss.ii.mm,  alla Ditta AZZURRA S.n.c. dei f.lli 
Nigro.   

-di indicare il CIG n° ZB529CC54B 

 relativo alla fornitura in oggetto in tutte le fasi relative alla presente procedura di acquisto; 

-di stipulare il contratto, con la ditta affidataria, mediante scrittura privata ovvero corrispondenza 
secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere, anche mediante posta 
certificata (ai sensi dell’art. 32 del D.Lgs. n. 50/2016 e ss.ii.mm.); 

-di prenotare, per le finalità di cui sopra, la somma massima stimata di €. 1500,00 
(millecinquecento/00) iva inclusa, a carico del Programma Annuale dell’esercizio finanziario 2018, 
con contestuale autorizzazione del Direttore S.G.A. ad operare in tal senso, da imputare 
all’aggregato P 23 10.8.1.B2-FESRPON-CA-2018-127 IL FUTURO? SARA' ’INNOVABILE! 

-di individuare quale Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’ art. 31, del D.Lgs. n° 
50/2016 e ss.ii.mm. e dell’art. 5 della Legge n. 241/1990, il Dirigente Scolastico dott.ssa Emilia 
Strollo; 

-di precisare, sin da ora, che: la ditta affidataria dovrà assumere tutti gli obblighi di tracciabilità dei 
flussi finanziari di cui alla Legge n. 136/2010, con individuazione del “conto dedicato” su cui 
utilmente poter disporre il bonifico per il pagamento, le generalità ed il codice fiscale delle persone 
delegate ad operare sullo stesso, con l’impegno a comunicare ogni modifica relativa i dati trasmessi; 

-di affidare all’Area contabile/finanziaria della segreteria scolastica i  successivi adempimenti 
amministrativi per l’acquisizione di quanto innanzi disposto; 

-di disporre che, in ossequio al principio di trasparenza, ai sensi del’ art. 29 del Codice, la presente 
determina viene pubblicata nel sito web istituzionale, nella sezione “Albo pretorio” sotto la sezione 
“Determinazioni”. 

 

Il Dirigente Scolastico 

Dott.ssa Emilia Strollo 
  

                                                                                                                                                                                                         (firma omessa ai sensi dell’art.3 del D.lgs n. 39/1993) 

 

                                                                                                                                          


